



Estado de Santa Catarina  
Município de Caçador/SC  
Conselho Municipal de Saneamento Básico - CMSB

**Resolução nº. 18/2022, de 7 de dezembro de 2022.**

*Dispõe sobre a aprovação da instalação de cerca no Barracão aonde está instalada a Cooperativa Recicla Caçador, pelo Conselho Municipal de Saneamento Básico – CMSB, com recursos do Fundo Municipal de Saneamento Básico.*

O Conselho Municipal de Saneamento Básico de Caçador – CMSB, em cumprimento à Lei Municipal nº. 3.606, de 4 de junho de 2020 e à Lei Complementar 279, de 16 de julho de 2014, no uso de suas atribuições,

**CONSIDERANDO** a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saneamento Básico – CMSB realizada no dia 7 de dezembro de 2022, conforme Ata nº. 21,

**Resolve:**

**Art. 1º** Aprovar a instalação de cerca no Barracão aonde está instalada a Cooperativa Recicla Caçador, pelo Conselho Municipal de Saneamento Básico – CMSB, com recursos do Fundo Municipal de Saneamento Básico, de acordo com o orçamento apresentado pela empresa GF Calhas e Estruturas Metálicas, de Porto União/SC, no importe de R\$ 56.916,56 (cinquenta e seis mil novecentos e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos), nos termos em anexo.

**Art. 2º** Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Caçador/SC, 7 de dezembro de 2022.

**Tiago  
Borga**

Assinado de forma  
digital por Tiago Borga  
Dados: 2022.12.15  
09:46:27 -03'00'

**Tiago Borga**

Presidente do Conselho Municipal de Saneamento Básico - CMSB



CALHAS E ESTRUTURAS METÁLICAS

GF CALHAS E ESTRUTURAS METÁLICAS  
RUA HELMUT MULLER, 126  
BAIRRO SANTA ROSA  
PORTO UNIÃO - SC  
CEP 89400-000  
FONE: 42991157111  
EMAIL: GABRIELFARY@HOTMAIL.COM

BARRACÃO RECICLA

ORÇAMENTO BARRACÃO DA RECICLAGEM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
12	Item 260758 - Fornecimento e instalação de grade de ferro modelo tijolinho com espessura mínima de 5/16, vãos de 10cm, produzida em solda MIG, com fundo anticorrosivo para galvanizado e pintada com 02 (duas) demãos de tinta automotiva aplicadas com pistola, cor a definir, com instalação inclusa	M2		302,40	
13	Item 473572 - Fornecimento e instalação de grade de ferro em perfil laminado redondo com espessura mínima de 5/16, vãos de 10cm, produzida em solda MIG, com fundo anticorrosivo para galvanizado e 02 (duas) demãos de tinta automotiva aplicadas com pistola, cor a definir, com instalação inclusa.	M2		302,40	
14	Item 12750 - Mão de obra para conserto de grades, com a inclusão de todos os materiais necessários para o reparo, mantendo-se o nivelamento e pintura na cor já existente	Hora	158	226,80	35.834,40
15	Item 250163 - Fornecimento e instalação de portão de correr em grade de ferro, com rodízios reforçados 20x30x2,5, produzido em solda MIG, com fundo anticorrosivo para galvanizado e 02 (duas) demãos de tinta automotiva aplicadas com pistola, cor a definir, com instalação inclusa.	M2		344,00	
16	Item 250163 - Fornecimento e instalação de portão de abrir, em grade de ferro 20x30x2,25mm, produzido em solda MIG, com fundo anticorrosivo para galvanizado e 02 (duas) demãos de tinta automotiva aplicadas com pistola, cor a definir, com instalação inclusa	M2	11	344,00	3.784,00
17	Item 250163 - Fornecimento e instalação de portão de correr, com rodízios reforçados, estrutura em tubo 30x40x2,5, parafusado com brocante e fechado, em chapa frisada em aço galvanizado de 0,50 mm, produzido em solda MIG, com fundo anticorrosivo para galvanizado e 02 (duas) demãos de tinta automotiva aplicadas com pistola, cor a definir, com instalação inclusa.	M2		249,67	
18	Item 250163 - Fornecimento e instalação de portão de abrir, em grade de ferro 20x30x2,25mm, estrutura em tubo 30x40x2,5, parafusado com brocante e fechado em chapa frisada em aço galvanizado de 0,50 mm produzido em solda MIG, com fundo anticorrosivo para galvanizado e 02 (duas) demãos de tinta automotiva aplicadas com pistola, cor a definir, com instalação inclusa.	M2		249,73	
19	Item 12750 - Mão de obra para conserto de portões de ferro, incluso todos os materiais necessários para o reparo, mantendo-se o nivelamento e pintura na cor já existente.	Hora	176	119,57	21.044,32
20	Item 16675 - Fornecimento e instalação de tela de alambrado galvanizado malha 2" 50,80mm fio 14 Bwg 2,10mm.	M2		112,16	

VALOR TOTAL R\$ 56.916,56

Declaro que os valores apresentados nos orçamentos estão de acordo com os preços praticados no mercado.

Destino: Sec. Agricultura

Assinatura: Arnaldo José Bertotto

Nº: Secretário de Agricultura,

Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente